
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
Provincia di Novara 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

 
 

Determina n.  01     del  07.01.2015  
 
 
OGGETTO: RIPARTIZIONE, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO DEI PROVENTI DEI DIRITTI DI 

SEGRETERIA RISCOSSI NEL 4° TRIMESTRE 2014. 

 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 19/02/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’art. 10, comma 2 del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito in legge 11 agosto 2014 n. 114 il quale ha 
sostituito l’ art. 30, comma 2 della legge 15 novembre 1973 n. 734 con il seguente: “il provvedimento 
annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”; 

 
VISTO l’ art. 10 comma 2/bis del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito in legge 11 agosto 2014 n. 114 che  
testualmente recita: “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale e comunque a tutti i 
segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 
comune ai sensi dell’ art. 30, secondo comma,della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal 
comma 2 del presente articolo, per cui gli atti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla legge 08 
giugno 1962, n. 604 e successive modifiche, è attribuita al Segretario Comunale rogante, in misura non 
superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 
 
VISTO l’ art. 37, comma 3 del C.C.N.L. del 16/05/2001 dei Segretari Comunali e Prov.li, il quale stabilisce 
che per il calcolo del compenso dei diritti di segreteria previsti dalla lettera g) del comma 1 del presente 
articolo , si prendono a base le voci di cui allo stesso comma 1, con esclusione della lettera f); 
 
CONSIDERATO che questo Ente rientra nella fattispecie dei cui all’ art. 10 comma 2/bis del D.L. n. 90 del 
24/06/2014 convertito nella legge 11 agosto , n. 114; 

 
RITENUTO di dover provvedere per la ripartizione e liquidazione dei diritti di che trattasi. 
 
ACCERTATO che nel  4° trimestre 2014  sono stati riscossi diritti per €. 3.412,50  così distinti: 
 
DIRITTI DI SEGRETERIA GENERICI….€      17,16 
DIRITTI DI ROGITO                                € 3.395,34  
 
RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti come sopra riscossi e nelle quote percentuali di legge tra il 
Comune, ed il Segretario Comunale. 
 
VISTO in tema di competenza per l’adozione della presente determinazione, il dispositivo del decreto 
sindacale  di nomina; 
 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.GS 18/08/2000, n. 267. 
 

DETERMINA 
 
DI RIPARTIRE i diritti di cui in premessa  come segue: 
 
ammontare complessivo dei diritti riscossi soggetti a riparto €  3.412,50   di cui: 
€  17,16  quali diritti di segreteria generici da così ripartire: 
quota spettante al comune ……………………………………………………………………..€     17,16 
 
 



 
€  3.395,34  quali diritti di rogito da così ripartire: 
quota  spettante al Comune………………………………......…………………………...   €    1.103,48 
quota  spettante al Segretario Comunale ……………………......……………………...   €    2.291,85 
 

determina 
 
 
DI DISPORRE la liquidazione della quota spettante al segretario Comunale per complessive € 2.291,85   
previe ritenute di legge, dando atto che la somma predetta è contenuta  entro  il limite massimo di 1/5 del 
trattamento economico attribuito al suddetto funzionario. 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto 1 Sull’intervento cod. 1.01.02.01/20 (cap. 1038) del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2015 che presenta la necessaria disponibilità.  
 
 
 
 
                                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Ivana Barbaglia 
 
 
________________________________________________________________________ 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
(ART. 151, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 267/2000) 

 
VISTO: si attesta la regolarità contabile  in ordina alla copertura finanziaria della spesa  prevista nella 
presente determinazione. 

 
      Li,  07.01.2015 

 
 
                                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Ivana Barbaglia 
 

 
 


